
 
Český horolezecký svaz 

1 
 

Zápis z valné hromady Českého horolezeckého svazu 

24. března 2018, Zátopkova 100/2, Praha 6 

 

 

Valnou hromadu ČHS (VH) zahájil Jan Bloudek, předseda Výkonného výboru ČHS (VV). 

Přivítal účastníky a informoval je o novém způsobu hlasování prostřednictvím elektronických karet.  

 

Předsedajícím byl na návrh VV zvolen 2. místopředseda ČHS Petr Resch, který se ujal řízení 

VH. 

 

Mandátová komise byla zvolena ve složení Miloslav Šramota, Roman Šmíd, Slávek Matuška, 

předsedou byl následně zvolen M. Šramota.  

 

Návrhová komise byla zvolena ve složení Tomáš Frank, Zdeněk Škrdlant, Božena Valentová. 
Předsedou byl následně zvolen T. Frank.  

 

P. Resch představil partnery ČHS a poděkoval jim za podporu, kterou ČHS věnují.  

 

Předseda mandátové komise M. Šramota informoval, že VH je usnášení schopná, neboť je 

přítomno nebo zastoupeno 31,75% členů s hlasovacím právem.  

 

VH jednomyslně schválila Jednací a volební řád VH.  

 

VH jednomyslně schválila program VH v navrženém znění.  

 

J. Bloudek přednesl Výroční zprávu ČHS za rok 2017. Informoval o vývoji členské základny 

(postupný nárůst členů), o činnosti VV a odborných komisí, o situaci v hlavních oblastech činnosti 

ČHS – sport, mládež, vzdělávání, údržba skal a ochrana přírody – a o servisu pro členy ČHS 

(pojištění, ČHS Trio, slevy na zahraničních chatách, knihovna, web, Zpravodaj apod.).  

Oblast soutěžního lezení včetně složení a práce Komise soutěžního lezení podrobně představil člen 

VV D. Urbášek.  

Součástí vystoupení J. Bloudka byly také souhrnné informace o financování ČHS (snižování podílu 

členských příspěvků na celkových příjmech ČHS, aktuální situace v oblasti státních dotací, vývoj 

nákladů na administrativu apod.) a o řízení a vztahu ČHS k zájmovým skupinám.  

V návaznosti na to informoval D. Urbášek o průběhu jednání ČHS se spolkem České sportovní 

lezení (ČSL), které od zhruba poloviny roku 2017 deklaruje snahy osamostatnit sportovní / soutěžní 

lezení. VV považuje činnost a záměry ČSL za nedůvěryhodné, odporující schváleným záměrům 

ČHS.  

Výroční zpráva je v bulletinu ČHS.  

 

V následné diskusi zazněla vyjádření k informacím týkajícím ČSL. V diskusi vystoupili zástupci 

ČSL J. Oliva a J. Zozulák, kteří rozporovali předchozí vyjádření členů VV a uvedli, že se považují 

za zástupce sportovního lezení a usilují o zlepšení situace v této oblasti. Avizovali předložení 

návrhů řešení v závěrečné diskusi. V diskusi dále vystoupil P. Resch s připomínkou nesolidního 

dojednání partnerství se značkou Rock Point, a manažer Adama Ondry P. Blažek, který sdělil, že 



 
Český horolezecký svaz 

2 
 

A. Ondra podporuje záměry ČSL; současně informoval, že je (P. Blažek) autorem e-mailu 

zaslaného IFSC v roce 2017.  

 

VH vzala na vědomí informaci o splnění usnesení VH 2017 a současně VH 2016, neboť 

usnesení z tohoto roku se vztahovalo k roku 2017.  

Usnesení VH 2017: aktualizace zápisu ČHS ve spolkovém rejstříku; úprava pojetí rodinného 

členství. 

Usnesení VH 2016: kontrola zápisu pobočných spolků ČHS ve spolkovém rejstříku.  

 

Martin Veselý, 1. místopředseda ČHS přednesl zprávu o hospodaření ČHS v roce 2017. Při 

výkladu věnoval pozornost především problematice státních dotací a jejich turbulentnímu vývoji 

v roce 2017. Hospodaření skončilo, díky vyšším než původně předpokládaným státním dotacím, 

kladným výsledkem ve výši 2 812 270 Kč, s tím, že výsledek běžné činnosti činil 3 910 015 Kč 

a výsledek samostatných akcí činil 781 458 Kč. Výsledný příjem bude po odečtení účetních 

nákladů neovlivňujících výdaje převeden do majetku ČHS.  

Zpráva o hospodaření je v bulletinu ČHS.  

 

Následná diskuse byla zaměřena především na dotační programy MŠMT. J. Oliva a J. Zozulák 

upozornili na zaměření a metodiku dotačních programů, kterou by měl ČHS dodržovat, vyjádřili 

názor, že dotaci z Výzvy 6 určené pro olympijské sporty nelze použít na financování jiných aktivit. 

Zmínili připravovaný rejstřík sportovců a zdůraznili nutnost dodržovat kritéria počet sportovců, 

resp. účast v soutěžích v rámci programu Můj klub.   

J. Bloudek poukázal na praxi jiných sportovních svazů a vysvětlil, že dotace z Výzvy 6 určené na 

olympijský sport, tj. v případě ČHS na sportovní lezení, lze použít i na jiné aktivity svazu. Dále 

upřesnil informace týkající se registru sportovců, s tím, že ČHS i jiné sportovní svazy jednají 

s MŠMT o výkladu pojmu „aktivní sportovec“, se kterým rejstřík pracuje.  

 

Předseda Revizní komise ČHS Martin Mašát přednesl Zprávu revizní komise. 

M. Mašát konstatoval, že komise neshledala nedostatky v hospodaření, upozornil na čerpání 

ovlivněné stavem státních dotací v roce 2017 a doporučil schválit rozpočet na rok 2018 v navržené 

výši.  

Zpráva revizní komise je v bulletinu ČHS.  

 

V následném hlasování VH jednomyslně schválila Výroční zprávu ČHS za rok 2017, Zprávu 

o hospodaření ČHS v roce 2017 a Zprávu Revizní komise.  

 

M. Veselý seznámil účastníky VH s návrhem rozpočtu ČHS na rok 2018, který je navržen jako 

vyrovnaný, s předpokládanými příjmy a výdaji ve výši 18 800 000 Kč. M. Veselý doporučil 

schválit rozpočet VH v předložené podobě, i přes to, že lze předpokládat vyšší příjmy díky navýšení 

dotací.  

 

V diskusi vystoupil J. Oliva, který pozitivně zhodnotil objem peněz určených na sportovní lezení, 

vyjádřil však názor, že o těchto penězích nerozhodují ti, jichž se to týká.  

  

Účastníci VH jednomyslně schválili předložený návrh rozpočtu ČHS na rok 2018.  

 



 
Český horolezecký svaz 

3 
 

J. Bloudek představil návrh změny Stanov ČHS v následujících bodech:  

 

Možnosti členství fyzických osob v ČHS 

VV navrhl doplnit do stanov ustanovení, ze kterého bude zřejmé, že člen - fyzická osoba, může mít 

v ČHS jen jedno členství. Nemožnost vícenásobného členství nebo souběhu různých druhů členství 

lze odvodit i ze současného znění stanov a ze způsobu evidence členů, explicitní vyjádření je 

navrženo kvůli přesnosti a zamezení případným pochybnostem. Jednotlivec může být členem i více 

spolků, které jsou v ČHS, ale členský vztah jednotlivce vůči ČHS vzniká pouze jednou 

a prostřednictvím jednoho spolku. 

 

J. Oliva se v diskusi dotázal na souvislost mezi navrženou změnou a zamítnutou žádostí ČSL 

o přijetí do ČHS.  

 

VH schválila změnu stanov - čl. III, odst. 4 - v předloženém znění.  

Čl. III, nový odst. 4 zní takto: „Fyzická osoba, která je členem ČHS, může mít pouze jeden druh 

členství (člen A, nebo evidovaný člen, nebo člen B). Není možný souběh různých druhů členství ani 

několikanásobné členství stejného druhu u jedné fyzické osoby.“ 

 

Nakládání se seznamem členů 

VV navrhl doplnit ustanovení o vedení seznamu členů, kterým je ČHS zavázán upravit nakládání se 

seznamem členů samostatným vnitřním předpisem. Doplnění se vztahuje k nařízení EU o ochraně 

osobních dat (GDPR).  

 

VH schválila změnu stanov - čl. III, odst. 7 - v předloženém znění.  

Čl. III, odst. 7 se doplňuje takto: „Podrobné nakládání se seznamem členů upravuje vnitřní předpis 

ČHS.“ 

 

Práva členů mladších 18 let na VH 

VV navrhl stanovit, že právo hlasovat, činit návrhy a volit na valné hromadě mají pouze členové 

starší 18 let. Stanovení dolní věkové hranice pro „rozhodování“ je obvyklé i v jiných oblastech 

a v ostatních sportovních svazech a je obranou proti případnému posilování pozice spolků 

prostřednictvím „kupování“ hlasů mládeže.   

 

V diskusi vystoupila řada účastníků VH – T. Frank, J. Oliva, J. Zozulák, J. Babača, T. Celba, 

P. Blažek, J. Šplíchal, J. Holec, P. Kříž a další, a členové VV. Zazněly hlasy pro i proti 

předloženému návrhu a bylo předloženo několik pozměňovacích návrhů, např.: možnost zastoupení 

členů do 18 let na VH prostřednictvím plné moci předložené zákonnými zástupci dětí (T. Frank), 

snížení hlasu člena mladšího 18 let n a ¼ hlasu dospělého člena (J. Holec), vytvoření pracovní 

skupiny řešící tuto záležitost (J. Oliva a J. Zozulák), omezení navrženého ustanovení na definované 

období (T. Frank), odložení řešení o rok (T. Celba). Argumenty, které zazněly, se na jedné straně 

opíraly o fakt, že osoby mladší 18 let nejsou oprávněné provádět právní úkony, na straně druhé bylo 

upozorňováno na znevýhodnění spolků a oddílů, které se věnují výcviku mládeže a mají velký 

počet dětí.  

V reakci na diskusi stáhl VV svůj původní návrh a připojil se k návrhu T. Franka s platností 

omezení do VH2020.  

 



 
Český horolezecký svaz 

4 
 

V následném hlasování VH přijala poslední protinávrh spočívající v přijetí původního návrhu 

předloženého VV, s omezením platnosti tohoto ustanovení pouze do VH 2020. Pro bylo 64.46% 

účastníků, proti 31,15%, zdrželo se 4,34% 

 

VH současně uložila, aby VV předložil na VH v roce 2020 návrh nového řešení, s požadavkem, že 

návrh bude zveřejněn již 6 měsíců před konáním VH.  

 

Čl. V, nový odst. 4 zní takto: „Právo hlasovat na valné hromadě, činit návrhy, volit a být volen mají 

členové starší 18 let. Zástupce člena mladšího 18 let má pouze taková práva, jaká náleží členovi 

mladšímu 18 let.“  

 

Změně názvu funkce tajemník 

VV navrhl změnit pojmenování funkce osoby, která stojí v čele sekretariátu, z názvu „tajemník“ na 

„generální sekretář“, jak je to obvyklé ve většině sportovních svazů.  

 

VH schválila změnu stanov – čl. VIII, odst. 5 - v předloženém znění.  
Čl. VIII, odst. 5 se mění takto: „Výkonný výbor si k řešení svých úkolů může zřídit sekretariát, 

v jehož čele stojí generální sekretář.“  

 

B. Valentová informovala o situaci pobočných spolků ČHS.  

 

J. Oliva dodatečně vyjádřil názor, že schválená novela stanov v bodě týkajícím se práv členů 

mladších 18 let na VH je v kolizi s právním řádem. J. Bloudek odpověděl, že členové mladší 18 let 

nepřicházejí o své právo účastnit se valné hromady, pouze je omezeno jejich hlasovací a volební 

právo. 

 

B. Valentová informovala o obecném nařízení EU o ochraně osobních údajů. Na dotaz z pléna 

odpověděla, že ČHS se bude snažit poskytnout spolkům alespoň základní informace, jak v této věci 

postupovat.  

 

Představení činnosti odborných komisí ČHS. 

V. Těšitel z Centrální vrcholové komise informoval o testování uzlů na plochých smyčkách, 

lepičkách.  

S. Matuška, předseda Komise ledolezení informoval o účasti reprezentantů na mezinárodních 

závodech. Popsal cíle komise v dalším období (motivace závodníků, vytváření vhodných podmínek 

pro pořadatele závodů) a vyzval případné zájemce o pořádání závodů, aby kontaktovali komisi.   

K. Berndt, předseda CVK poděkoval za práci oblastním vrcholovým komisím a správcům skal. 

Informoval připravovaných školeních správců skal a doporučil porovnat vývoj rozpočtu pro oblast 

údržby skal ve srovnání se sportovním lezením. Na jeho vystoupení reagoval J. Babača, s tím, že 

problém není v množství peněz, ale v jejich rozdělování.  

 

Závěrečná diskuse.  

Do závěrečné diskuse se přihlásili zástupci ČSL J. Oliva a J. Zozulák, kteří prezentovali své 

názory na fungování oblasti sportovního lezení. Zdůraznili význam a potenciál sportovního 

lezení, upozornil na rozdílnost zájmů oblasti sportovního lezením na straně jedné a horolezectvím 

straně druhé a vyjádřili názor, že je nezbytné, aby si tyto oblasti rozhodovaly o sobě samy, byť mezi 



 
Český horolezecký svaz 

5 
 

nimi existuje určitý průnik. Uvedli, že neusilují o odtržení sportovního lezení od ČHS, ale o jeho 

osamostatnění v rámci ČHS prostřednictvím založení pobočného spolku, popř. prostřednictvím 

obsazování komise soutěžního lezení volbou. V návaznosti na to navrhli, aby byla vytvořena 

pracovní skupina, která posoudí situaci a navrhne řešení, které povede k požadovanému 

osamostatnění sportovního lezení.   

 

V rozsáhlé diskusi vystoupila řada účastníků VH – vedle zástupců ČSL (J. Oliva, J. Zozulák) a VV 

ČHS (J. Bloudek, P. Resch, D. Urbášek) J. Šplíchal, M. Machalická, V. Lada, T. Frank, J. Babača, 

V. Těšitel, J. Šplíchal, F. Teichman, K. Berndt a další. Diskuse byla provázena procesními 

problémy, neboť řada diskutujících nedodržela stanovený časový limit.  

Diskuse se týkala financování sportovního lezení, způsobu obsazování komise soutěžního lezení, 

možnosti zapojení do práce komise, vývoje závodního lezení, systému trenérských licencí apod. 

Členové VV deklarovali zájem zlepšovat situaci v oblasti soutěžního lezení, vysvětlili práci komise 

soutěžního lezení, její koncepci i personální obsazení a varovali před razantními organizačními 

změnami, které by mohly ohrozit současný fungující systém. Zástupci ČSL a někteří další 

diskutující (např. J. Babača) kritizovali současný přístup ČHS k soutěžnímu lezení a zdůrazňovali 

nutnost osamostatnění této oblasti, tak, aby o jejím směřování i financování rozhodovali sami 

sportovci, tj. závodníci, trenéři, příslušné oddíly apod.  

 

Předseda návrhové komise T. Frank zrekapituloval průběh diskuse a předložil k hlasování 

návrh zástupců ČSL na vytvoření pracovní skupiny pro sportovní lezení, v tomto znění: 

Zřizuje se pracovní skupina, která bude složena ze zástupců jednotlivých segmentů sportovního 

lezení (oddílů, trenérů, závodníků (rodičů), stavěčů a pořadatelů), zástupce Komise soutěžního 

lezení, zástupce Výkonného výboru ČHS, zástupce spolku České sportovní lezení z.s., kdy tito 

zástupci budou vybráni členy vyjmenovaných skupin a orgánů. Cílem pracovní skupiny je 

vytvoření koncepce sportovního lezení v rámci ČHS a v souladu s touto koncepcí navrhnout nové 

znění stanov, které by bylo předloženo na další valné hromadě ČHS. Pracovní skupině poskytne 

součinnost sekretariát ČHS a k nahlédnutí budou i žádosti dotačních programů.  

 

VH návrh neschválila, proti hlasovalo 77,34% účastníků VH, pro 17,19%, zdrželo se 5,47%. 

 

Předseda návrhové komise T. Frank předložil návrh usnesení doplňující již schválenou 

změnu stanov týkající se účasti členů mladších 18 let na VH, v tomto znění: VH ukládá VV 

předložit nejpozději do VH 2020 řešení zastupování členů mladších 18 let při hlasování na VH.  

 

V následné diskusi bylo navrženo upřesnění usnesení, např. požadavek předložit řešení ve 

variantách (J. Babača), nebo návrh, aby byl návrh předložen půl roku před konáním VH 

(M. Šramota).  

K hlasování byl předložen návrh ve znění, které navrhl V. Těšitel: VH ukládá VV předložit 

nejpozději do VH 2020 předložit řešení zastupování členů mladších 18 let při hlasování na VH a to 

nejpozději 6 měsíců před VH. 

VH tento návrh schválila, pro bylo 69,57% účastníků, proti 10,18%, zdrželo se 20,25% 

 

Na závěr jednání valné hromady přednesl T. Frank návrh usnesení valné hromady v tomto 

znění.  

 



 
Český horolezecký svaz 

6 
 

Valná hromada ČHS schválila: 

1. Výroční zprávu ČHS za rok 2017 

2. zprávu o hospodaření ČHS za rok 2017 

3. zprávu revizní komise za období od předchozí valné hromady 

4. rozpočet ČHS na rok 2018 

5. změnu stanov ve všech bodech navržených výkonným výborem (viz podklady na valnou 

hromadu) s výjimkou bodu týkajícího se odebrání hlasů mládeži do osmnácti let, který byl 

schválen s platností pouze do valné hromady v roce 2020. 

 

Valná hromada uložila výkonnému výboru předložit nejpozději na valnou hromadu v roce 2020 

řešení zastupování členů mladších osmnácti let při hlasování na valné hromadě, a to nejpozději 6 

měsíců před touto valnou hromadou.  

 

VH usnesení jednomyslně schválila.  

 

Předseda ČHS Jan Bloudek poděkoval všem členům za účast a ukončil valnou hromadu.  

 

 

schválil J. Bloudek, předseda ČHS 

 

 

zapsala: B. Valentová, generální sekretář ČHS 

 


